
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 242 del 10-04-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 242

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 31 del 10-04-2020

OGGETTO:PRESA D'ATTO CONGEDO PARENTALE DELLA DIPENDENTE P.A. (IN SERVIZIO
PRESSO L'UFFICIO ANAGRAFE).

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 242 del 10-04-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

con propria precedente determinazione n. 744 del 08/10/2019, la dipendente P.A., in servizio a tempo-

pieno e indeterminato presso l’ufficio anagrafe, inquadrata nella cat. C, con profilo professionale di

istruttore amministrativo, è stata posta in astensione obbligatoria per congedo di maternità per la

durata prevista dall’art. 16 del D.Lgs. n. 151/2001, con decorrenza dal 14/09//2019 fino al 14/03/2020;

a seguito di apposita domanda, acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 2638 del 25/02/2020,-

alla suddetta dipendente è stato riconosciuto il congedo parentale dal 16/03/2020 al 14/04/2020, per

complessivi 30 giorni, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 151/2001, come determinato con

provvedimento n. 138 del 25/02/2020;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 25, commi 1 e 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, a

decorrere dal 5 marzo e fino al 3 aprile 2020, per un periodo continuativo o frazionato non superiore a 15

giorni, i genitori lavoratori dipendenti hanno diritto di fruire, per i figli di età non superiore ai 12 anni, di uno

specifico congedo per il quale è riconosciuta un’indennità pari al 50% della retribuzione, calcolata ai sensi

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 151/2001, coperto da contribuzione figurativa;

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.L. n. 18/2020, gli eventuali periodi di congedo

parentale fruiti ai sensi degli articoli 32 e 33 del D.Lgs. n. 151/2001, dal 5 marzo 2020 sono automaticamente

convertiti nel nuovo congedo, con diritto alla relativa indennità e non computati né indennizzati a titolo di

congedo parentale, fermo restando il limite complessivo dei 15 giorni, nonché il possesso dei requisiti

necessari;

VISTA la richiesta inoltrata dalla dipendente in parola, acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 4467 del

10/04/2020, relativa alla fruizione di un ulteriore periodo di congedo parentale, dal 15/04/2020 al 29/04/2020;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 43, comma 5 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, i

periodi di congedo parentale, nel caso di fruizione continuativa, comprendono anche gli eventuali giorni

festivi che ricadano all’interno degli stessi, e che tale modalità di computo trova applicazione anche nel caso

di fruizione frazionata, ove i diversi periodi di assenza non siano intervallati dal ritorno al lavoro del lavoratore

o della lavoratrice.

OSSERVATO quindi che:

il congedo parentale autorizzato con determinazione n. 138 del 25/02/2020, è convertito, per il periodo-

16/03/2020 – 30/03/2020 (per un totale di n. 15 giorni) nello specifico congedo di cui all’art. 25, commi 1

e 2 del D.L. n. 18/2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 242 del 10-04-2020  Pagina 3

qualora le due differenti frazioni di congedo parentale siano intervallate da giorni di ferie, a loro volta-

intervallate da giorni festivi, con conseguente mancanza dell’effettiva ripresa del lavoro nella prima

giornata lavorativa successiva alla prima frazione di congedo, nel calcolo dei giorni di congedo fruiti si

debbono ricomprendere anche quei giorni festivi anche se ricadenti tra le ferie;

VISTO il D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151;

VISTO il vigente CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali, triennio 2016-2018, del 21 maggio

2018;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/12/2019 con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2,

del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di1)

cui al presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI RICONOSCERE alla dipendente P.A. in servizio a tempo pieno e indeterminato presso l’ufficio2)

anagrafe, inquadrata nella cat. C, con profilo professionale di istruttore amministrativo:

lo specifico congedo di cui all’art. 25, commi 1 e 2, del D.L. n. 18/2020, convertendo in tale forma di-

congedo, come previsto dall’art. 23, comma 2, del medesimo decreto, il congedo parentale già

autorizzato con determinazione n. 138 del 25/02/2020, per il periodo 16/03/2020 – 30/03/2020 (per

un totale di n. 15 giorni);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 242 del 10-04-2020  Pagina 4

il congedo parentale, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 151/2001, a decorrere dalla data del-

15/04/2020 e fino al 29/04/2020;

DI DARE ATTO che alla suddetta dipendente verrà corrisposto, per l’astensione facoltativa di cui al3)

precedente punto, il seguente trattamento economico:

per i primi 30 giorni di congedo parentale complessivamente considerati, la retribuzione intera-

(100%), con la sola esclusione dei compensi per lavoro straordinario e delle indennità legate alla

effettiva prestazione, senza incidere sulla tredicesima e sulle ferie, e valutati pienamente ai fini

dell’anzianità di servizio, sia per lo sviluppo orizzontale che verticale di carriera, sia ai fini

previdenziali;

per i primi 15 giorni dello specifico congedo parentale, di cui all’art. 25, commi 1 e 2, del D.L. n.-

18/2020, la retribuzione al 50%, calcolata secondo quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n.

151/2001, coperto da contribuzione figurativa;

per gli ulteriori periodi che verranno eventualmente richiesti, la retribuzione al 30%, computati ai fini-

del servizio e della liquidazione, non consentendo la maturazione di ferie e tredicesima. La relativa

copertura previdenziale è ordinaria in rapporto alla retribuzione erogata e figurativa sul residuo

70%;

DI DARE ATTO, inoltre, che:4)

nel calcolo dei giorni di congedo parentale fruiti, qualora le due differenti frazioni di congedo siano-

intervallate da giorni di ferie, a loro volta intervallate da giorni festivi, con conseguente mancanza

dell’effettiva ripresa del lavoro nella prima giornata lavorativa successiva alla prima frazione di

congedo,  si debbono ricomprendere anche quei giorni festivi anche se ricadenti tra le ferie;

eventuali ulteriori periodi di congedo parentale saranno concessi senza la necessità di ulteriori atti;-

DI RIBADIRE che, in generale, per la fruizione del congedo in rassegna occorre osservare i limiti e le5)

prescrizioni riportate in parte narrativa;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale, affinché provveda alla sua pubblicazione nel6)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,7)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il8)

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo

telefono.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 242 del 10-04-2020  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 242 del 10-04-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-04-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-04-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-04-2020 al 07-05-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 541    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


